

MENINGER

Våganavisa skal være en arena for debatt. Har du noe på hjertet, send inn dine innlegg med fullt navn og adresse til: redaksjon@vaganavisa.no eller boks 371, 8301 Svolvær.

Leker med bismak

OLYMPISKE LEKER har lenge utviklet seg i feil retning. Det som nå skal arrangeres i Russland gjør ikke akkurat saken noe bedre.

7. FEBRUAR er det åpningsseremoni i OL-byen Sotsji. Det blir sikkert et imponerende og velregissert show, slik det pleier å være. Regelen for slike arrangementer synes å være at jo mer totalitær en stat er, jo mer strømlinjeformet og spektakulære er seremoniene.

Deretter skal lekene begynne. TV2 lover oss 1300 timer med vinteridrett de nærmeste ukene, og skal vi tro ekspertene, så blir det med nordmenn som favoritter i mange øvelser.

NÅR VI LIKEVEL IKKE kjenner begeistringene gripe oss, så er det av to grunner; den generelle utviklingen innen toppidretten og selve konseptet OL.

Toppidrett i 2014 ligner dessverre mer og mer på en pengedrevet underholdningsindustri. OL er ikke åpnet, men de første deltakerne er allerede tatt for doping. Den norske boken "Den store dopingbløffen" kom nylig ut, og tegner et dystert bilde av kampen mellom dopere og dopingjegere. Som vanlig tilskuer er det lett å bli kynisk. Når vi ser en vinner gå over målstreken, er det vanskelig å la være å tenke på doping.

OLYMPISKE LEKER har forlenget vokst seg så stort at bare noen svært rike nasjoner - og totalitære stater, kan ta seg råd til å være vertsnaasjon. Det er usikkert hvor mye russerne bruker i år, men det er uanstendige summer uansett. Og avstanden mellom den olympiske retorikk og idealer på den ene side og penger, doping og juks på den andre side - har aldri vært større.

OL ble brukt av Hitler til å vise frem sitt nye Tyskland i 1936. Putin vil i 2014 bruke OL til å vise frem sitt nye Russland. Baksiden av den glattpolerte medaljen er forfølgelse av etniske grupper, politiske motstandere, journalister, homofile og andre som ikke passer inn i hans heterofile machoimage.

Dette vil nok fort bli glemt når Norge benker foran tv-en for å se våre stjerner tar gull på bestilling. På tribunen sitter vår statsminister Erna Solberg. Som Putin har også hun skjönt at det er gunstig for en politiker å sole seg i glansen av gull. Vi andre bør kjenne litt på bismaken.

"Solberg og Putin skal sole seg i glansen av gull"



Nei til fastlegers bruk av reservasjonsrett i Vågan

●●Abortdiskusjonen spenner over hele spekteret fra full beskyttelse av det potensielle barnet til full beskyttelse av den potensielle moras rett til å bestemme over egen kropp. Enten vi bygger på det juridiske, på det etiske med grunnlag i religion eller livssyn eller det reinte medisinske, dreier det seg spissformulert om en liv-mot-liv-diskusjon. Det menneskerettslige perspektivet er like gjeldende for tilhengere som for motstandere av kvinners aborttilgang.

●●Tilhengerne fokuserer på kvinns integritet, hennes rett til fysisk og mental autonomi. Et fritt menneske må kunne bestemme over egen kropp og dermed det som er i den. Sett i en slik sammenheng blir abort ett av flere middel for å oppnå kvinners rett til å bestemme over egen kropp. Motstandere av abort fokuserer på det potensielle barnets rettigheter. Fra unnfangelsen av er det snakk om et menneske som må få nytte paragrafen om retten til liv på lik linje med fødte mennesker. Regjeringa kom i januar med et lovforslag om fastlegers mulighet til å reservere seg mot aborthenvisning. Forslaget

kom som følge av Høyre og FrPs særavtale med KrF i forbindelse med regjeringdannelsen.

●●I legeyrket møter man på etiske dilemma; å henvise gravide til abort er, for noen leger, ett av dem. Med mindre graviditeten er et resultat av overgrep, er det forståelig at noen leger ønsker å reservere seg mot dette. Men det er altså ikke slik at noen har rett til å bli fastlege. Venstre mener at leger med refusjon fra det offentlige ikke bør kunne reservere seg mot behandling som ikke strider mot norsk lov. Kvinner og jenter i Norge har lovfesta rett til å avgjøre sjøl om de vil avbryte et svangerskap før 12. uke.

●●Venstres holdning er at denne retten til aborttilgang kommer foran kommunale fastlegers personlige overbevisning. Fordi det er lokalpolitikere som har ansvar for kommunenes legetjeneste og inngår avtaler med fastlegene, blir det opp til hver enkelt kommune hvorvidt de vil akseptere at fastleger reserverer seg mot aborthenvisning eller ikke. Vågan Venstre fremmer derfor et forslag til politisk

behandling og håper vi får et flertall med oss på at ingen fastleger i Vågan kommune skal kunne reservere seg mot aborthenvisning.

●●Vi skal ikke mange generasjoner tilbake i tid før Norge var et fattig land og mødredødeligheta en reell trussel. I dag er situasjonen omsnudd; målt mot andre land har vi svært lav mødre- og spedbarnsdødelighet. Til forskjell fra hva situasjonen er for store deler av verdens befolkning, menn så vel som kvinner, har vi all den tilgangen vi måtte ønske på informasjon om seksualitet og reproduksjon, på gode helsetjenester og på prevensjon.

●●Like fullt har aborttallene vært stabile sia gjeldende lov om svangerskapsavbrudd trådte i kraft. Hvert år blir det utført ca 15.000 aborter i landet vårt. Det er en annen debatt, men kanskje det heller var dette vi skulle diskutert?

Anja Johansen
Vågan Venstre

Krever norsk kritikk av Russland under OL

Landsstyret i Human-Etisk Forbund oppfordrer statsministeren til å ta opp forholdene rundt diskriminering av homofile og brudd på sivile og politiske rettigheter med de russiske myndighetene hun møter under OL i Sotsji. Sivilsamfunnet i Russland er under press. Diskriminering av homofile er på nytt blitt avdekket i forkant av OL. I tillegg er organisasjoner som mottar økonomisk støtte fra utlandet pålagt å registrere

seg som utenlandske agenter hvis de driver med politisk virksomhet. Dette gjør det vanskelig for frivillige organisasjoner å komme med legitim kritikk av hjemlandets myndigheter. Human-Etisk Forbund ser med bekymring på de kritikkverdige forhold, menneskerettighetsbrudd, restriktiv lovgivning og praksis for homofile og en omfattende tilbakegang i Russland generelt når det gjelder respekten for sivile og politiske rettigheter.

Med dette som bakgrunn beklager landsstyret at Norge deltar i åpningsseremonien med tilstedeværelse av statsminister Erna Solberg. Svært få vestlige land deltar med representasjon på så høyt nivå. Når statsministeren likevel er til stede i Sotsji, er det viktig at Norge bruker anledningen til å ta opp kritikkverdige forhold rundt brudd på menneskerettigheter.

Human-Etisk Forbund